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Gondolatokba merülten járom a ke- 
resztutat a Nagy hét első napján a Kálvá­
ria-hegyen. Árnyékos helyeken, itt—ott a 
fü között, még a múlt heti havazás silány 
maradványa oszladóban. Gyengén metsző 
tavaszi szél fuj s mégis érzem, hogy a 
levegő már telítve van valami nagy, egye­
temes életvággyal, csirázással, mely “Olyan 
szivfájditó ellentétben van a Nagyhét 
mély, bánatülte hangulátával. Nagyhét — 
gondolom magamban —, bizony nagyhét 
nekünk, árva magyaroknak, ezidén, ami 
kor mindjárt az első* napján borzalmas 
példáját kaptuk az Isten képére teremtett 
ember ördögi vigyorrá átalakult arcula*

tából, a kínok, szenvedések eddig nem 
ismert alfájából és ómegájából. Stációról- 
stációhoz bandukolok keserű fáradtan, 
mintha vállaimon nyugodna a sarkaiból 
kiszakadt világnak minden súlya Nézem 
a Golgotát jelképező három beton keresz­
tet s a középsőn látom lelki szememmel 
a Megfeszítettet, amint öt sebének vérző, 
megnyílt panaszával az emberi gyűlöle­
ten megtörő testvériség kétezeréves kín­
ját panaszolja Tovább sétálok a fák ár 
nyékolta, keskeny erdei ösvényen, ma­
gamba mélyedten nézem az őszi avartól 
fedett utat s kikerülöm a piciny kupaco” 
kát, halmokat, hogy véletlenül fel ne dúl

szorított kézzel, bátor, erős hittel 
és lélekkel. ,

Kétségeid vannak? Elcsügged­
tél? Nem hiszed, hogy van szaba­
dulás?

A történelem folyamán inát 
nem egy esetben állottunk közel a 
halálhoz, a megsemmisüléshez és 
az Isten kegyelme, népünk életki- 
vánása és életereje megmentett 
minket. Ha elcsüggedtél, ha a ki- 
csinyhitüség lett úrrá rajtad, ha 
félsz és rettegsz, ha nem tudod, ' 
mit hoz a holnap, nézz honvéde- 
inkrel Az ő szemük ragyogása, szi­
vük büszke bátorsága, lelkűk és 
hitük töretlen ereje, az a testük­
ből alkotott acélfal a Kárpátokon . 
mind azt bizonyítja neked és mind­
nyájunknak, hogy jöhet reánk bár­
mi és bárki, ezt az erőt és elszánt - 
ságot megtörni nem lehet, a ma­
gyar él és élni fogl
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egyre fogy az ereje, gyengül, nem 
bírja tartani magát.

A lövés, amit hallott őt találta 
el. Szive tájékán a zubbony piros 
lesz a kicsorduló vértől. Utolsó 
erejével megrántja a ravaszt, hogy 
figyelmeztetésével felriassza társait. 
Szenvedései nem tartanak sokáig. 
Átlőtt szívvel, vérző sebével leha- 
nyatlik az áldott földre, amelyért 
mindez történt.

Csend következik újból, csak 
a zászlót lengeti tovább a tavaszi 
szél.

A halott hős szülőfalujában 
és szerte a Duna-Tisza táján mint­
ha meghallották volna a veszélyre 
figyelmeztető lövést. Feltámadt a 
magyar föld és annak népe és 
sürü, tömött sorokban vonulnak ki 
átvenni az őrséget és vigyázást a

Sírj, de sírj úgy, hogy sírásod messzebb 
[sírjon magadnál I 

Ez is élét I Oh bár minden ember hélyett 
[sírhatnál I„ Húsvéti 

versek"
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t’A felkelő Nap aranylö sugár- 
; özönnel ragyogja be, a tavaszi szél 
belé-bele kap a háromszinü nem­
zeti ’ lobogóba és meglengeti büsz- 

1 kén, boldogan. Alatta a Kárpátok 
orm£n ott áll őrt a magyar honvéd, 
egy a sok közül, a névtelen, az is­
meretlen katona.

* ’A fájó mély csend uralkodik, 
amit nem zavar meg semmi zaj. 
Ebbeh a csendben egészen halkan 

> mintha csak lélek hangját hallaná, 
egyszerre csak távoli harangzúgást 
hoz ; felé a szél. Eddig a szürke, 
egyforma napok során nem is fi­
gyelt. a harangok szavára, vagy 
nenvhallotta. De ma, mintha a nap 
is máskent ragyogna, mintha a vi­
lág, * a környezet szinte szokatlan 
csendje figyelmeztetné valamire.

'Zugnak a harangok széles e 
világon és hirdetik a nagypénteki 
bánat, szomorúság, szenvedés és 
halál után a feltámadásnak, a halál 
fejlett győzedelmes Életnek az ün­
nepét. Husvét van.

'Meg-megáll útja során a hon­
véd - *■ és gondolatban messze jár. 
Gondolatban otthon jár szülőfalú­
jában, ahol most szintén szólnak 
a harangok, ahol ünneplőbe öltö­
zötten templomba megy a falu 
apraja-nagyja. Ott van köztük fe­
lesége és kis fia is. Szinte hallja 
felesége szavát, amint fiának mond­
ja: „Menjünk a templomba és imád­
kozzunk Apukádért és azokért, 
akik' vele együtt most vigyáznak 
reánk!"

Könnyes lesz a honvéd szeme 
amint erre gondol, hogy nem felej- 

, tették el itthon, hogy gondolnak 
rá és rájuk és még keményebben 
markolja meg fegyverét azzal az 
elhatározással, hogy az érte imád­
kozok nyugalmáért, békés álmáért, 
boldog életéért ezután még jobban, 
még szívesebben teljesiti vállalt 
kötelezettségét hazájával szemben.

A Kárpátok húsvéti hangula­
tának a csendje hirtelen megszű­
nik. .

A harangok zúgásába mintha 
más hang is vegyülne. A határon 
túl nem is olyan messze fegyverek 
ropogása, ágyúk dörgése reszket­
ted meg a levegőt. Az élet ünne­
pén átlőtt testtel földrehanyatló 
emberek utolsó kiáltása, halálkiál­
tása hallatszik, óriási seregek in­
dulnak el, hogy embermilliók tes­
tén és kiömlő vére árán is meg­
semmisítsenek mindent, ami utjuk- 

' ba terül.
A honvéd őrt áll.
A honvéd vigyáz.

'Egyszerre mintha lövést hal­
lott volna tőle nem messze. Még 
erősebben figyelne, de érzi, hogy

jatn őket s ne legyek hason’atos azokhoz 
a fúnákhoz, akik többezer uféter magas 
ség biztonsagából szegény, dolgozó ember­
férgek otthonait a vanállat be.*»tialitasAnál 
is kegyetlenebb módop aznap összeróna 
bolták s nekik soha nem árt tt. szorgal 
másán.dolgozó emberhangyák tömegeit a. 
halaiba taposták. Kikerülöm az apró hal­
mokat még azért is, mert szinbólu nőt' lá­
tok bennük*, ma a fö d alá. vájt odúk, 
alagutak, pincék, az Istentől lelket nyert, 
emberiség menedékei a 1-lküket vesztett 
emberek őrülete ellen Visszafelé jövet 
mégegyszer végigsimogatom szememmel a 
a stációk képeit, melyen a római katonák 
szülővár )SO’’>' gyermekkoromban látott 
városi hajdúira emlékeztetnek s Jeruzsá­
lem síró leányai azokra a jóságos öreg- 
asszonyokra, akik reszkető, fejkendős fe-

Negyven napig még a földön maradt, 
Járt-kelt a zöldben, megfütdött a fényben, 
Szivében érzé a szent tavaszt,

A gyermekek közt játszott és mesélt, 
Virágát derűs homlokára fonta, 
Ujjongva mondta: ö élet, te szép I

Negyven napig még a földön maradt, 
Ragyogó leike távol ködbe látta, 
A koponyák hegyét, az árnyakat.

Egy orgonavirágos hajnaltájon
Oly könnyű lön a teste, mint a fény, 
S elszállt némán a mennybe, mint egy álom.

A Föltámadott
Juhász Gyula.

Latrok között a gyászos, csonka pénteken,
Hasadt kárpitja a mogorva égnek.

Az ecet és epe, a szörnyű lándzsa. 
Más messze, régen elmaradt utána.

Kín és halál csak kusza, kurta álom, 
Es élni, élni jó e szép világon.

Mögötte áldott harminchárom éve, 
Előtte: az öröm mély messzesége.
És negyven napra, hogy az égbe tartott, 
Úgy hívták, vonták még a földi partok.

Oly idegenül tündökölt a menny még, 
S oly széditönek tűnt a végtelenség.

Folyton lenézett, búcsút mondva halkan,
És fájó szívvel szállt a szűz magasban.

S a ragyogó azúron át a lelke
A Genezáret kékségét kereste.

Jézus mondja :
Hallod, hallod, Jézus mondja: „Én ontottam 
véremet minden emberért, hogy jü«sr‘n 
véremből mindenkinek *. te meg adi ma 
könnyeidből, akiknek még nincsenek !“

Ember mondja :
De hogyan lehessek főniksz, míg szemem-* 

[bői könny szakad?
Mégha lángokat sirhatnék I mert a könny 
csak oltogat, s aki nem ég és nem lángol, 

, nem lobbanthat másokat.

Lélek mondja: ’ . -
Emlékszel, hogyan sóhajtott eltérnél egy 

szent leány ?
„Oh milyen nehéz azt tenni, amit a -Jézus 

. [kíván 1“ 
ö is sírt, s az angyalok bús csókja kékletf 

[ajkán,

A szent leány sóhajtása:
„Oh milyen nehéz azt tenni, amit a'Jézús 

[tanít J 
De milyen boldogság ép hogy ilyeninehéi 
valami: mily boldogság a keresztet gvengé 

[vállal hordani I"

Ájtatos 
párbeszéd 
husvétra

Babits Mihály.

Ember mondja :
Hogyan támadjak föl, Jézus, hogyha nem 

[éltem soha 7 
Föltámadni csak az tud, ki élt és meghalt 

(valaha. 
Én csak sírok, és nem égek, mint a hitvány 

[tűzifa
Lélek mondja :

Sírj hát I és ne hajts a szóra, hogy sírni 
[se szabad már.

zászló alatt békésen pihenő baj­
társtól.

Megmozdult a vérrel és köny- 
nyel átitatott magyar főid népe, 
összeszedi minden erejét, hogy el­
lenálljon a hatalmas viharnak amely 
elpusztítani, megsemmisíteni akarja. 
Vállalják a munkát, az áldozatot, 
vállalják az, újabb könny és vér- 
hullatást csakhogy megmentsék 
drága örökségünket, megmentsék 
népünket, nemzetünket az elpusz­
tulástól.

Húsvéti ünnep megünneplé­
sére készülő, magyar feltámadás 
reménységet váró Testvérekl Vége 
a kényelmet kereső, nyugodtnak 
és biztosítottnak látszó életnek. El­
jött az ideje annak, hogyha ránk 
jönnek e megpróbáltatások, szen­
vedések, nyomorúságok, ha végig 
söpör soraink között a halál, nem 
felelemmel, nem kétségbeeséssel, 
rettegéssel, reménytvesztetten kell 
vele szembenézni, hanem ökölbe-
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A húsvéti hajnal is olyan lesz 
maid bizonnyal, mint ott, kétezer év előtt 
az Emmausba vezető utón. Minden ki 
csíny virág titkon, rejtve, meghajolva úgy 
nyilik majd, mint egykor Galilea lankáin, 
öh, hogy zendül meg e hajnal költésze­
te az öbi szekvencia sugárzó soraiban : 
Mond, Mária, mit láttál az utón ? Krisz­
tus sírját és a Feltámadott varázsát, an­
gyali tanukat és a mély, kék égen úszó 
tiszta fehér felhőket, most nyíló, csodás, 
szép virágait a földnek. Láttam lába, lép 
te áldott nyomát, éreztem szeretete su­
gárzását. óh, milyen szegény lenne a vi 
iág, ha soha nem járta volna azt, ha so­
ha nem látta volna öt; miiyen nyomo­
rult lenne a mi életünk az ö halála nél­
kül.

A meghagyott harangok elgyengült 
zsongása szall*e el majd a kanyargó sal­
gótarjáni vö’gy fölött, mély emlékeztető 
zenéjével vasárnap ? Húsvéti nap ragyog-e 
ránk és egek, kizölditik-e a hegyoldala­
kat, dombhajlatokat és minden magyar 
mezőket ? S mi, emberek, ájtatos lélek­
kel ünnepelve a feltámadást, ünnepelhet­
jük-e kicsit a magunk feltámadását is ?... 
Szörnyű tél után, eddig rideg, hideg, ki­

etlen és reménytelennek látszó tavaszban 
részesül e reménytnyujtó mosolyban lel 
künk belső arculata ? . . . ób, ha mint 
kicsiny csibék a tojásból, mi is más létre 
válthatnánk, életet cserélhetnénk . •

Vájjon mit hoztok, húsvéti haran­
gok ? Boldogságot, békét ? Látjátok : úgy 
várjuk, esdjük, epedjük ezt mi, anyától 
született emberek, mindannyian. Látjátok: 
olykor próbálunk kitörni magányunkból, 
mely oldhatatlan, mint a sir magánya 
Látjátok: olykor úgy véljük, megtaláltuk 
boldogságunk, hogy azután foszlányokra 
tépjük oktalanul, eszelősen. Talán, mert 
érezzük: nem voltunk méltók rá és csak 
boldogtalanságot hoztunk arra is, akit 
örömmel és jósággal akartunk megaján­
dékozni. Oh, ha mint egykor, tudnók ke­
resni rügyeit bontó bokor aljában a hus- 
vét himes tojásait, öh, ha visszahoznátok 
nekünk legalább az ifjúság magányos 
mámorát, a munka mámorát és legfőkép­
pen az évtizedek óta áhított, szomjazott 
béke, nyugalom s a Krisztus hirdette, 
legbensőségesebb felebaráti szeretet talán 
már elérhetetlen mámorát . , .

(-ány)

jükkel a legájtatosabban és legállhatato- 
sabban tudnak imádkozni a fö d kerekén. 
Az Egyház igazi ereje bizonyára nem 
szerkezetei, szónokai, irói, hanem ezek az 
egyszerű tiszta lelkek, akikben a lélek 
Örök kiölhetetlen vágya sir, a vigaszta­
lás, a Végtelen felé.

ök zarándokolnak el Nagypéntek 
délutánján, hoss.u sorban a templomok 
falán köröskörül e helyezett kálvária-stá­
ciók előtt, a fájdalmas olvasót zsolozmáz- 
va, mig a Szentsirhoz eljutnak, mely szá­
mukra az égi fénv vigasztalását rejti. 
„Tégy engem, mint pecsétet a szivedre s 
mint bélyeget a "karodra, mert erős, mint 
a ha ál, a szeretet1* — tanítja a félho­
mályban megvillanó, eláradó, elapadó 
gyertyafénynél Az, aki e sírban pihen. 
Szent ez az áhitat, mely a Föld bolygón 
ma is milliókat görnyeszt egy virággal el­
árasztott, magányos oltár mélyében illesz- 
léit, szimbolikus Szent-sir elé. Ez szólal 
meg a Lamentáció mondhatatlan bánatá­
ban, ez jajdul fel segélytkérőm „Megvál 
tóttál engem, Uram, Igazság Istene, ke­
zeidbe ajánlom lelkemet.. .** S ez ujjong 
fel majd örömre válva hamarosan a ha­
lált legyőző, homályát széttépő, rémüle 
tét. elűző, fulánkját elvevő Feltámadott 
égre vívó győzelmében . ..

Egyről-másról.
Óvóhelyi csendélet.

- Mint az ujonckatonák a puskapor­
szagba, mi is belekóstoltunk a hét folya­
mán a Jégveszély keserves „gyönyörüsé- 
g^rbe**(?) kivált a már rendelkezésre álló 
övthelyeken. A szirénák idegtépő üvölté­
sére hangyabolyként mozdul meg és sietett 
már ismételten városunk riadt közönsége 
a föld alá, illetvemélyébe, ahol mégis biz­
tonságosabb az élet fennmaradása. A me­
nekülés meglehetős komolysága s fegyel­
mezettsége azonban bizonyos óvóhelyeken 
csak addig tartott, mig az elrejtőzködés 
elég simán megtörtént. Aztán szokatlan 
részleteiben „botrányos csendélet** kez­
dődött. Nyershangu, lármás, sőt ízléstelen 
társalgás, a nőket és betegeskedőket fi 
gyérembe nem vevő, szinte elviselhetet­
lenül füllesztő levegőt előidéző dohány­
zás, a gyakran elég szűk térségbe? ide-

oda csatangoló járás-kelés, kíméletlen 
lábtapösásokkal fűszerezve, stb A közön­
ség müveit többsége kell, hogy megaka­
dályozza az ilyesféle rakoncátlankodások 
további elfajulásé eré­
lyes figyelmeztetéssel s szükség esetén 
hatósági rendszabályok alkalmazásával! A 
halál, vagy legalább is a súlyos szeren­
csétlenségek eshetősége állandóan Da­
moklész kardjaként függ felettünk. Ma 
nemcsak illetlenség, de nagyfokú köny- 
nyelmüség, sőt léha hazafiatlanság a mo- 
dortalan magatartás!

Szünidei sors.
Szánandó tanulók. Alig öt hónapos 

iskolai foglalkozás után megint rendkívül

hosszú szünetre kényszerülnek. Mi lesz 
velük e szellemi tétlenségben? — A ta­
nárok, tanítók nevelő munkájából kibon 
takozva, kik foglalkoznak majd lelki, 
erkölcsi, testi gondozásukkal, jellemük 
kialakulásának irányításával? — Nehéz 
kérdések s mégis általánosan megnyugta­
tó válaszra várnak egyházi és hazai vo­
natkozásban. Nem kétséges, hogy a szü­
lőkre óriási feladat vár, bármennyire le­
kötik is őket a kenyérszerzési gondok! 
Ébredjenek tudatára, hogy lelkiismeret­
ben leginkább ők felelősek Isten és a 
haza előtt gyermekeik jövő sorsáért, lelki 
s testi fejlődéséért! Kötelességeik alól 
nincs kibúvó, Vigyázzanak, hogy gyer­
mekeik meg ne szakítsák a kapcsolatot 
Istennel s a templommal legalább vasár- 
és ünnepnapokon. Ellenőrizzék viselke­
désüket. Örökös tevékenységre, változa­
tos elfoglaltságra szoktassák őket, s óv­
ják a romlott pajtásokkal való cimborás- 
kodástól. A serdültebb tanulók pedig már 
testi munkát is vállalhatnak szülői bele­
egyezéssel. Ez nemcsak kenyérkereseti 
lehetőséget nyújt, de hazafiui kötelesség

is! Természetesen a leghatásosabb nev«- 
iőeszköz a szülők részéről is a — nemes 
példaadás.

M Gy.

Az ország első üvegtextil- 
gyára Zagyvapálfalván.

A zagyvapálfalvai Üveggyár r t, * 
magyar ipar történetében úttörő kezde­
ményezést tett, amikor a küllő dpn már 
bevezetett és a gyakorlatban kiválóan be­
vált üvegtexti iák gyártására telepén Öq- 
álló üzemet rendezett be és ezt a gyá­
rat külön részvénytársaság formájában 
foglalkoztatja. Mint a Pesti Tőzsde érty- 
sült, eddig öt üvegselyemgyártó, kit 
üveggyapotgyártó készülék, egy tempera 
kemence és egy gáztisztitó berendezés 
érkezett meg Zagyvapálfalvára, amelyek­
kel a telepen már fel is vették a mun­
kát és szakemberek szerint kitűnő ered­
ménnyel kezdetét vette az üvegtextiláruk 
előállítása.

A vállalat fenntartására Üvegszige­
telőanyagok Gyára Rt. cégszöveggel, uj 
részvénytársaság alakult, amely 400000 
pengő alaptőkével működik. A részvény­
tőkét az alapitó Zagyvapálfalvai Üveg­
gyár a Magyar Bank és Kereskedelmi 
Rt.nál nyitott folyószámlán fizette be. A 
részvénytársaság üzletkörébe üveggyapot, 
üvegfonál, űvegtextiliak és ezen anyag­
ból készült áruk gyártása, továbbá szi­
lánkmentes és biztonsági üvegekkel való 
kereskedés tartozik. Az alakuló közgyű­
lés az igazgatóság elnökévé dr. Ugrón 
Gábor titkos tanácsos ny. belügyminisz­
tert választotta meg, az igazgatóság tagjai 
pedig gróf Edelscbeim Gyulay Lipót és 
dr. Károly Ferenc nagybirtokosök. to­
vábbá Pazsiczky Gedeon gépészmérnök. 
A vállalat felügyelőbizottságának elnöki 
tisztségét Bezzegh Husrágh Miklós a 
székesfőváros volt rendőrkapitánya tölti 
be, tagjai pedig Pados Gusztáv ny. ve­
zérőrnagy és dr. Mérey Tibor, a Zagy­
vapálfalvai Üveggyár főtisztviselője.

Húsvéti ének az 
üres sziklasir 

melleit 
Dzsida Jenő

- Sírod szélén szinte félve, 
iszonyattal üldögélve, 
ó — mekkora vád gyötör, 
mardos, majdnem összetör : 

, mily látás a kétkedőnek, 
törvény ellen vétkezőnek, 
hogy üres a sirgödör.

Nyitott sírod szája szélén 
sóhajok közt üldögélvén, 
szemlélem bús, elvetélt 
életemnek rút felet 
s jaj, - most olyan bánat vert át, 
mily Jacópo és Szent Bernát 
verseiből sír feléd.

Ni cs gonoszabb, miht a hitvány 
áruló és rossz tanítvány, 
ki az ördög ösvényén 
biztos lábbal, tudva mén: 

■szent kenyéren nőtt apostol, 
aki bűnbe később kóstol, — 
Krisztus, ilyen voltam én.

, Amit csak magamban látok, 
csupa csúnya, csupa átok, 
csupa mély seb, éktelen, 
testem olyan mértéktelen 
volt ivásban, étkezésben, 
mindenfajta vétkezésben 
s undokságom vég elen.
Ö ha tudnám, megbocsátasz, 
a országodba bebocsátást,

mint szúrnám ki két szemem, 
mint vágnám le két kezem, 
nyelvem húznám kések élén 
s minden tagom elmetélném, 
amivel csak vétkezem.

Bűneimnek nincsen számuk. 
Mindent bánok, mindent szánok 
és e sajgás, mely gyötör, 
nem is sajgás, már gyönyör. 
Hamuval szórt, nyesett hajjal, 
ér engem a húsvéthajnal 
és az üres sirgödör.

Bámulok a nvirkos, görbe 
kősziklába vájt gödörbe, 
bénán csüng le a karom, 
tehetetlen két karom . . . 
Te kegyelmet mindig oszthatsz, 
feltámadtál s feltámadhatsz, 
hogyha én is akarom

Lábadozó régi hitben 
egész nap csak ülök itten. 
Lelkemet nagy, jó meleg 
szent fuvallat lepte meg, 
lent az odvas, szürke barlang 
mélyén muzsikál a halk hang 
ahogy könnyem lecsepeg.

Az én Uram újra él most, 
országúján mendegél most, 
áprilisban fürdik és 
aranyozza napsütés, 
akol lépked jobbra<balra, 
ezer madár fakad dalra 
s ring hullámzik a vetés.

Éneklő sok tiszta ’ánnyal, 
liliomos tanítvánnyal 
nem követlek, Mesterem. 
Majd c»ak csöndes esteien

indulok, I ol vitt a lábad, 
földön kúszom, könnybe lábadt 
szemmel, szinte testtelen.

Fennakadva tüskeágon, 
éjsötét nagy pusztaságon 
étien szomjan vágok át, 
nagy hegyeken vágok át, 
mint eltévedt eb szimatja, 
mely halódva is kutatja 
vándor ura lábnyomát.

S közben dalolok az égről, 
pálmás örök dicsőségről, 
vonszolván főiddel rokon 
testemet a homokon 
s igy ujjongván, nem is érzik, 
hogyan sajog, hogyan vérzik 
rögbe horzsolt homlokom.

Mert az égi ú'nak elve : 
kú<za, vérzőn, énekelve, 
portól, sártól piszkosan 
menni mindig, biztosan . . .
S kopjék térdig bár a lábam, 
tudom, az ég kapujában 
utólérlek, Krisztusom.

Szentviktori Ádám
Húsvéti éneke.

Babits Mihály fordítása.

Az egész világ ujul. 
Uj örömök intenek.
Ahogy föltámadt az Ur, 
főitámadnak mindenek, 
Érzik Alkotójukat, 
mily erős és Urukat 
szolgálják az elemek,

A tűz lobog és röpül, 
A levegő szétterül. 
A vjz árad s völgybe gyűl, 
A föld biztonságban ül. 
Ami könnyű föltolul, 
és a mélybe hull a súly. 
Minden, minden megújul.

Már az ég nem oly borús, 
a tenger sem háborús, 
a szél sem oly vad, oly bús. 
Földi lejtőnk kivirult. 
Ujrazöldel a kopár, 
újra meleg a sugár, 
mivel, a tavasz kigvult.

Enged a Halál fagya ; 
e világnak hadnagya 
birodalmát föladta, 
mely bennünket hódított. 
Mig azt, ami nem övé, 
vágyott, hogy megőrzené, 
sajátjából kikopott.

Élet a Halált veri.
S már az ember megleli, 
mit úgy fájt elveszteni : 
az édennek kéjeit. 
Kardját leeresztve, im 
utat ád a Kerubim, 
s az ut könnyű és szelíd.

Krisztus újra eget nyit 
és rabokat szabadit, 
akiket fogságba vitt 
holtuk óráján a bűn. 
Azért diadalukat 
Atyának és Fiúnak 
S Szentiéleknek, zengjük hűn '

Hírek és különfélék
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Liaazkáry Gyula a dunáninneni 
^evangélikus egyházkerület fe'űgyeiöje su 
lyos műtétet igénylő rövid szenvedés után 
Budapesten meghalt. Temetése április 4 
én • volt Romhánybán. A megbo dogult 
városunk őszinte és igaz baratja volt és 
számos*' itt tartózkodása keretében nyíl 
vánitotta ki irántunk és itteni evangélikus 
egyházunk iránti szeretetét. Nyugodjék 
Isten békességében.

< Bucsuzás. Mindazoktól a kedves 
ismerőseimtől, jó barátaimtól akiktől nem 
:volt módomban Rimaszombatba való át* 
■helyezésem folytán elköszönni, ezúton 
veszek búcsút és mondok mindnyájuknak 
»zereteítei Isten hozzádot, azzal a kérés 
•el, hogy tartsanak meg továbbra is ked- 
vés barátságukban.

Tordai Lajos

Dr. Csengődy Lajos főesperest 
az Egyetemes Egyház az országos Theo- 
logiai Bizottság tagjává választotta.

Az evangélikus egyház márci­
us 26-an tartotta évi rendes közgyűlését 
Wiesinger Károly egyházfelügyelő és Dr. 
Csengődy Lajos espereslelkész elnöklete 
alatt, amelyen a lelkészi jelentés felette 
érdekes tárgya volt annak közlése, hogy 
az égybáztagok a múlt évben egyébként 
is felemelt egyházi adónak megfelelő ősz- 
szeget1 áldoztak az offertoriumok, önkén­
tes adakozások* és az egyesületek kere­
tében megnyilatkozott adományjuttatások 
révén, ami az adóhátralék alig számba- 
yehető összege mellett az egyház hitéle­
tének felette szép és tiszteletreméltó meg­
nyilatkozása. A számadások jóváhagyása 
után uj presbiterekké Tátray Pál polg 
isk. volt igazgatótanár, Nagy Ferenc, 
Gyura Tibor választattak meg.

Postai közlemény. A Magyar 
Vöröskereszt támogatására március hó 
1-én teláras postabélyegek jelentek meg. 
A befolyó felár a Vörös Kereszt Egylet 
sokoldalú tevékenységének támogatására 
szolgát; Hazafias kötelességünknek teszünk 

, tehát eleget, ha postaküldeményeink dijá 
nak a* lerovására ezeket a . bélyegeket 
használjuk. A 20, 30, 50 és 70 fillér név­
értékű és ugyanannyi feláru postabélye­
geket a postahivatalok május hó végéig 
árusítják, bérmentesítésre az év végéig 
használhatók fel. A bélyegek nemcsak 
sorozatban, hanem az egyes címletek kü- 
lön-külön is kaphatók.

Az evangélikusok böjti estéjén 
március 26-án Kuszy Emil losonci főes­
peres tartott mélyenszántó előadást a gaz­
dagságról és szegénységről lelki vonatko­
zásban is, rámutatva arra, hngy Isten szí­
ne előtt csak a lélekben való szegény 
ségben állhat meg a halandó, amely a 
bünbánatban, a magunk megalázásában 
áll. A* nagyböjti időszak a lelki mélységek 
felé vezető lépcső, amelynek mélypontjá­
ról, fekete vasárnaptól már a megdicső­
ülés húsvéti magasságai f^lé történik az 
indulás, Dianiska Mária vallásos melodrá­
máját orgonán Rőder Alfréd és Becht 
Magda énekszáma kisérte igen mély ha­
tást váltva ki, a Polony Zoltán vezetésé­
vel közreműködött énektrió ábitatkeltő 
'olt és Rőder.Alfréd avatott orgonajaté- 
ka ezúttal is nagy mélységekig méllyi- 
tette el Deman Gusztáv hegedűszólóját, 
mit á.l;UtUl hilgitott a közönség.

Postaküldeményeinek
i bérmentesítésére 

használja a
Vöröskereszt

bélyegeket

^Majdnem négymillió pengővel 
támogatta a kormány egy év alatt 
a leyenteotthonok építését. Az uj 
jászervezett leventeintézmény a kötelező 
katonai előképzés mellett a leventeegye 

.stíletekben végzett önkéntes munkával 
biztosi'Otta az ifjúságban rejlő mozgalmi 
erők bekapiso ását a leventemunkába. A 
honvédelmi törvény értelmében minden

városban és községben megalakultak a 
levente egyesületek. Az egyesületi élet 
számára helyiség, leventeotthon kell A 
háborús nehézségek ellenére az ország 
területén egyre-másra épülnek az uj, 
korszerű leventeotthonok, amelyekben 
valóban második otthonára talál a lé- 
venteifju

A leventeötthonban tágas helyiségek, 
összejöveteli termek, olvasó és játékszo 
bák vannak. Itt helyezik el a könyvtárt, 
itt gyakorol a leventezenekar és a spor­
tolók számára edző helyiségek vannak. 
A leventék szabad idejükben öröm nel 
és szeretettel keresik fel otthonaikat, ahol 
nemcsak jól érzik magukat, nemcsak kel­
lemesen, de hasznosan is töltik az idejű* 
két. A törvény szerint az otthonok és 
egyéb levente-létesítmények (sportpálya, 
lőtér, gyakorlótér) megépítése az egyes 
községek és városok feladata, illetőleg 
azoké a vállalatoké, amelyeken belül a 
leventeegyesületek megalaku tak. Az ott- 
honépitések rendkívüli fontosságára való 
tekintettel indokolt esetben a honvédelmi 
minisztérium igen nagy áldozatokkal tá 
mogatást is nyújt a községek és városok 
számára, hogy a leventeotthonok építését 
megkönnyítse és az adózók terhein köny 
nyitsen.

Égy most elkészült kimutatás sze­
rint az elmúlt évben a honvédelmi mi 
nisztérium 3700000 pengőt fordított le­
venteotthonok, sportpályák és gyakorló­
terek építésére. Bataszéken 180000. Szar­
vason 100000 Sátoraljaújhelyen 82000, 
Kiszomborban 70000, Borsiban 68000, 
Dévaványán, Kassán, Nagybaracskan és 
Tasnádon 50—50000, Komjáton 46000, 
Beregszászon 40000 és Zilahon 35000 
pengővel támogatták a leventeotthonok 
felépítését, 75000 pengőt fordítottak a 
szászégeni levente sportpálya felépítésére 
és ezenkívül még 155 város és község 
részére adtak kisebb-nagyobb összeget 
levente építkezésekre.

Az állam példát mutató áldozatkész­
sége mellett a helyi hatóságok és közü* 
letek is kiveszik részüket a leventeott­
honok építésében '8 így á magyar léven* 
teifjuság remélheti, hogy gyors tempóban 
az ország egész területén megkapja mun­
kájához szükséges otthonát és egyéb lé­
tesítményeit. (LHK)

Angóra és kender rokkák
KÉSZÍTI CSIZMAZIA LAJOS, 

ESZTERGÁLYOS.
Komárom, Kossuth-tér 2

Salgótarján m. y. polgármesteri hivatalától, 
366|1944

Tárgy : Többgyermekes családfők 
adókedvezménye.

. Hirdetmény.
Azon jövedelem adót nem fize­

tő adózók, akiknek háztartásához kettő 
nél több önálló keresettel nem biró kis­
korú törvényes, törvényesitett, mostoha 
vagy örökbefogadott gyermek vagy uno­
ka tartozik, a gyermekek számának meg­
felelő mérvű adókedvezményben része­
sülnek.

A 166 000|1940. P. M. sz rendele* 
12 § a alapián felhívom mindazon adózó 
kát, kik ezen adókedvezményben része­
sülni akarnak, hogy az ezirányu bélyeg­
mentes bejelentéseiket legkésőbb minden 
év április 30. napjáig a várisi adóügyosz- 
táivon (városháza I. em 8 ajtó) adják be, 
mért az elkésett bejelentések nem lesz­
nek figyelembe véve Ezen bejélentést 
minden évben az előző év december 31 
én fenálló tényleges állapotnak megfele* 
lően meg kell ismételni

A bejelentésnek tartalmaznia kell:
1. az adózó családfő nevét, foglal­

kozását, pontos lakcímet, a föld vagy 
házingatlanának megjelölését.

2. a háztartásához tartozó kiskorú 
24 éven aluli gvermekek nevét, születési 
évét, hónapját és napját, az önállókere- 
settel biró gyermekek foglalkozásét és 
hayi keresetét.

A hiányos bejelentések nem lesznek 
figyelembe véve.

Azon adózóknak kiknek a folyó 
évben jövedelemadó kivetésük lesz, külön 
bejelentést nem kell be-dniok, hanem a 
jövedelemadó bevalláson a háztartásához 
tartozó családtagok nevét és szü etési 
évét fe» keli tün etniök, hogy a jövede­
lemadó kivetésnél a gyermekkedvezmény 
figyelembe vétessek.

Salgótarján, 1944 március 30.
A po gázmester helyett . 

Dr Wanka 
v. tanácsnok.

Gál Károly tábori főlelkész — 
pápai kamarás Az Ifjúság Honvédéi 
mi Nevelésének és a Testnevelésnek Or­
szágos Vezetője mellett az ifjúság vallás 
erkölcsi nevelésének irányítására kü ön 
lelkészi alcsoport működik, A leventeif 
juság lelki gondozását ellenőrző lelkészi 
alcsoport vezetőjét, Gál Károly tábori fő­
lelkészt most magas kitüntetés érte Ró­
mából érkezett a jelentés, hogy XII. Pius 
pápa Gál Károlyt pápai kamarássá ne 
vezte ki. A kinevezés nagy örömet kel­
tett mindenütt, ahol a leventeifjuság lelki 
gondozásának nagyszerű munkáját isme 
nk (LHK)

Rendörbírói ítéletek,
légoltalmi kihágás miatt.

A m. kir rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának büntető bírája Holub Re 

' zsőné sz. Szojka Ilona kocsmáros nejét 
40 P (4 nap), Friedmann Lipót magánzót 
40 P (4 nap), Lauter Zoltán keresk dót 
40 P (4 nap), özv. Tóth Gyuláné sz. Vik 
lidán Róza kereskedőt 30 P (5 nap), 
Eisenberger Lipótné sz, Groszman Arany 
háztartásbelit 30 P (3 nap), Fáber Imre 
pékmestert 30 P, (5 nap), Farkas István 
virágkereskedőt 25 P. (5 nap), Gutfreund 
Antamé sz, Fleischmann Irén kereskedői 
20 P (4 nap) Tóth Géza dohányárust 15 
P (5 nap), Takács Jánosné sz. Csapka 
Berta gyárimüszerész nejét 15 P. (3 nap) 

, Bozó Józsefné sz. Csaba Etel háztartás­
belit 15 P (3 nap), Tukarcs Mátyás ko­
csist 15 P (3 nap) Szomora Imre gyári­
munkást 10 P (2 nap) Bozó József gyári­
munkást 10 P (2 nap), Csernák Ferencné 
sz Hosica I ona gyárimunkás nejét 10 P 
(2 nap), Horváth Ferenc gyárimunkást 
10 P (2 nap), Őrlik Lajosné sz. Széplaki 
Margit cipészmester nejét 10 P (2 nap), 
Lukács József lakatossegédet 10 P, (2 nap)

Okvet énül vegve meg 
ÁRA P 1’20.

Lakatos Sándorné sz. A<eksza Erzsébet 
haztartasbelit 10 P (2 nap). S'kadányi 
Ilona háztartási alkalmazottat 10 P (2 nap) 
Kövesdt Jánosné sz. Kovács Mana bá­
nyász nejét 8 P (2 nap), Slech Gusztáv 
gyárimunkast 8 P (4 nap), özv ül bér- ’ 
leitner Emilné sz. Kramej* Erzsébet nyug­
díjast 8 P (4 nap), Iván Lajos gyári nyug 
díjas 6 P (2 nap) Béna Józsefné sz. 
Zeke Maria kocsis nejét 6 P (3 nap) és 
Janik Mária napszámoanöt 6 P (3 nap) 
pénz üntetésre ítélte jogerő-en mert az 
előirt elsötétítést nem tartottak be.

Talált tárgy. Salgótarján m város 
területén töltőtől ta áltatott Igazolt tu­
lajdonosa a rendőrkapitányságon a híva 
talos órák alatt átveheti.

A Szent Erzsébet Nőegylet há­
lás köszönettel nyugtázza a „Néma Bár­
jára folytatólagosan beérkezett alábbi 
adományokat; Mrász Jó/sef, Jancsik Fe­
renc 20 P , Kuchinka Béla, Tímár Lász­
ló, Hznuszka Károly, P Réz Marián, 
Szabó Pai, dr, Miggis Géza, Tobik Palné 
10 P., özv Petonszky Laszióné, dr. Bru- 
novszky Lórand, Macsó Anna, Bogyó 
Geliértné, Donácy Ferenc Matras ele 5 P

ARANYTANÁCSOK. ' 
Szövetruháinkra ma különösen 

keli vigyáznunk. A túlzott kefélés árt a 
szövetnek. A sarat először kaparjuk le 
és csak azután keféljük. Ha a ruha na­
gyon piszkos é& poros, előbb kívül belül 
poroljuk le és azután kemény kefével 
keféljük, mert a lágy kefe szétdörzsöli 
a szálakat, a piszkot pedig bedörzsöli 
a ruhába.

A pincében összegyűlt szén­
port sem szabad kárbaveszni hagyni'; 
Legjobban úgy használhatjuk fel, ha 
vízzel ökölnyj nagyságú gombócokat 
gyűrűnk belőle, ezt újságpapírba csoma­
goljuk és megszáradni hagyjuk. Ezeket 
a kis gombócokat azután szénnel ke­
verve jól el lehet tüzelni: úgy ég mint 
a brikef. (

\ j

Munkát kaphatnak, munkát keresnek
a losonci m. kir. munkaközvefifő hivatalnál (Rákóczi-uf 28. fel.t 189.

MA JELENT MEG 
a legjobb kép. s i> z t b a z i he'ilap

KAPHATNAK,
Férfiak Losoncon , 1 konyhakerfész, szerszámíakafos, 1 műszerész, 

1 szabó, 1 cukrász, 25 téglagyári munkás, 1 in­
tézeti felügyelő, 1 napszámos

Férfiak vidéken , 1 vincellér, 1 ig ás kocsis, 1 kovács, 2 üzem la­
katos, l gőzkazánfütö, 5 kőfejfösegéd, 0 asz­
talos, 5 famegmunkáló gépmunkás, 2 cipész. 1 
kőműves, 1 csapos, 1 éttermi szolga, 57 tégla 
gyári munkás, 1 villanyszerelő, 20 kendergyári 
munkás A

Nők Losoncon , 1 éttermi konyhaleány, 1 éttermi szakácsnő, 9 
gyári munkásnő, 1 gyermekleány 1 mindenes,
2 mindenesfőző, 5 bejárónő 1 gépirónő

Nők vidéken , 4 gyári munkásnő, 1 gyermekleány, 1 mindenes 
2 mindenesföző, 4 éttermi segedszemélyzet (sza 
kácsnő, felszolgáló sfb ) 20 kendergyári mun 
kásnő

Tanoncok: 1 hölgyfodrászfanonc, 1 kovács.
KERESNEK ,

Férfiak t 1 erdőgyakornok, 1 lakatos, 1 gépkocsivezető, 
1 faszobrász, 1 mofnár, 1 szobafestő, 1 pincér, 
4 gyári munkás és napszámos, 5 tisztviselő, 
1 kt reske dósegéd.

Nők, 2 gyári munkásnő, 1 üzleti kiszolgáló 5 irodai 
alkalmazott, 1 bejárónő
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pályán is óriási küzdelmet fog vívni a 
jelenleg 13. helyen álló diósgyőriekkel. 
Eddig északi vetélytársunk nem nagy sze­
rencsével küzdött a bajnokságban. Ugy- 
látszik azonban az általunk is jól ismert 
Tomecskó edzőnek sikerült a 24 órában 
olyan csapatot összehozni, amelyik még a

legjobbakra is veszélyes. A papírforma és 
a játékosanyag, érzésünk szerint SB1C. 
győzelmet mutat, de lehet meglepetés is. 
Szép idő esetén, úgy érezzük, hatalmas 
nézősereg fog gyönyörködni, a tnindenkor 
északi rangadónak nevezhető mérkőzés 
szépségeiben.

SSE—Pénzügy 2:1 (1;1)
Salgótarján, 600 néző, vezette: Karsai. Góllövők:

Paczolai, Szabó, Kőszegi.
Kellemes labdarugó időben Karsai 

játékvezetővel az élükén futnak ki a csa­
patok és igy állanak fel:

SSE. : Oláh — Válóczi. Szabó II — 
Nagy, Boros. Kőszegi — Sárkány, P<czo 
lai, Kohari, Szabó I, Bártfai.

Pénzügy: Vanya — Ondrus II., 
Tüske — Ruff, Kéri, Liszka I — Szabó, 
Bodor, Hoffmann, Sárosdi, Kővári

Az első félidőben mindkét csatársor 
tehetetlen volt és gólt lőni nem tudott A 
második félidőben már a 2. percben 
Paczolai révén megszerzi a vezetést a ha 
zai csapat. Innen kezdve tu keményen, 
sőt durván kezd játszani a Pénzügy. 
Ezekre a durvaságokra az SSE itt-ott fe­
le), úgyhogy tele van durvasággal a játék. 
A 13, percben a játékvezető Kérit a 
Pénzügyből ki is állítja. Bártfai megsérül, 
de pár perc múlva ismét játszik. A 36 
percben Szabó egyenlít. Az SSE. azon­
ban tovább rohamoz és a 38 percben

Kőszegi fej sével mégis szerzi a győzel­
met jelentő gólt.

Dicséretet érdemel Oláh, Szabó, 
Válóczi, Paczolai é* Kőszegi A pénzügy­
ből Ondrus II és Tüske,

A tulkemény, helyenként durva já­
tékot kezdeményező Pénzügy ellen, ha 
nehezen is, de megérdemelt győzelmet 
arattak az ace>gyári fi tatok. Ha csatára­
iknak jobban ment volna a játék, nagyobb 
gólaránnyal is győzhettek volna.

A játékvezető és az egyik partjelző 
igen gyengén vezette a .mérkőzést. Meg­
engedett a játékosoknak mindent. Általá­
ban kiengedte a mérkőzést a kezéből Ez 
a magyarázata annak, hogy a mérkőzés 
a durvaságokkal határos belemenésekkel 
volt tarkítva. A játékvezető gyengeségét 
azután a Pénzügy csapata igyekezett is ki 
használni. *

Sch —

Kolozsvári AC-SBTC 2:1 (1:0)
Kolozsvár, 1000 néző. vezette: Farkas Iván. Góllövők'*

Füstös, Füstös, Kovács.
Szombaton nagymennyiségű hó esett 

Kolozsváron A pályát igyekeztek hasz- 
* nálható ál’apotba tennic ami némileg si­
került is. A mérkőzés napján hatalmas 
hóvihar dühöngött. Pár perccel 3 óra után 
futnak ki a csapatok a debreceni Farkas 
Iván játékvezetővel az élükön és igy 
állanak fel:

Kolozsvár: Márki — Szaniszló II., 
Vass — Bokor, Bonyhádi, Csákány — 
Farkas, Kovács IV., Füstös, Radnai, Tol­
nai.

Salgótarján : Nádasdi — Simonyi 
VI., Kiss — Marosi, Debrecze^íj Kovács — 
Kinyó, Csuberda, Vincze, La&kó Trenka.

Szaniszló és Laczkó választ. Az 
előbbinek kedvez a szerencse és igy Ko­
lozsvár kezd a hatalmas széllel hátában. 
Szerencséjük is van, mert a 2. percben 
egy megítélt szabadrúgás után Csákány 
elé pat'an a labda, ő Füstöshöz játszik, 
aki közelről védhetetlen gólt lő.

Egy két percig még támad a Ko­
lozsvár. Majd Csuberda kap jó labdát 
Bonyhádi elesik s igy Csuberdának al­
kalma nyílna a góllövesre. Kapura is lő, 
de Márki nagy bravúrral védi a labdát. 
Esemény van mind a két oldalon bőven. 
A széllel támogatott kolozsváriak fölény­
ben vannak, de az SBTC. védők jól ál­
lanak a lábukon Veszélyes Farkas Füstös 

.és Tolnai támadások következnek. Az 
SBTC. részéről Csuberda-Vincze és 
Liczkó-Trenka vezetnek támadásokat, de 
a pompás formában levő Márki minden 
támadást elhárit.

A második félidő tarjáni támadások 
kai kezdődik. Csuberda, majd Vincze. 
hatalmas lövését hárítja el bravúrosan 
Márki. Azután ellanyhul a sa’gótarjáni 
lendület és mind inkább a Kolozsvár ke­
rül fölénybe. Pedig most a tarjániakat 
támogatja a szél. A 10. percben egy ka­
varodás alkalmával Márki és Trenka ösz- 
szecsap Marki a földön marad Pár perc 
múlva azonban újra a csatasorban van 
és még remekebbüi véd. A 29. percben 
vagyunk már, amikor Csákány lövését 
Nádasdi csak kiütni tudja A labdát Ko 
rács IV útra rá’övi, de Nádasdi szépen 
Védi. A 40. percben Farkas elhúz Kiss 
mellett, beadott labdáját Füstős kapja, aki 
még kicselez egy két védőt és közelről 
hatalmas gólt lő.

A 44. percben Kanyó szögletet rúg. 
A labda Kovács elé kerül, aki közelről 
yédhető gólt lő Kezdés után vége is a 
mérkőzésnek.

S'ög'efarény 5 4(5:l)aKAC javára

Bírálatunk a mérkőzésről:

Az egész mérkőzésre rányomta bé­
lyegét a mérkőzés alatt dühöngő orkán 
szerű szélvihar. Az első félidőben a ha­
zai csapatot támogatta ez a hatalmas szél 
és az SBTC. néha 7—8 emberrel volt 
kénytelen védekezni. A második félidő­
ben azután az első félidő hatalmas telje­
sítménye után nem tudták fiaink azt 
nyújtani, ami tulajdonképpen a csapat­
ban van. De még igy is azt mondhatjuk, 
hogy a kolozsváriak apró termetű kapu­
suknak, Márkinak köszönhetik elsősorban

Támogasd a 
Vöröskeresztet

a győzelmet, aki 4—5 olyan Csuberda és 
Vincze bombát védett, hogy a szurkolók­
nak a lélegzetük elállt. Nem volt jobb a 
Kolozsvár az SBTC -nél, de szerencsé­
sebb volt. A döntetlen igazságosabb lett 
volna.

A kolozsváriak részéről Márki (a 
mezőny legjobbja) Bonyhádi Füstös érde­
mel dicséretet. A mieink részéről Nádasdi, 
Simonyi, Debreczeni, Vincze játszottak a 
tőlük megszokott módon. A többiek ne n 
érték el a tőlük vártakat.

Az általunk elsőrendű játékvezető­
nek'ismert Farkas Ivánnak sok rossz Íté­
lete volt ezúttal. A KAC.-nak volt két 
11 ese is, amelyikből legalább az egyiket 
megkellett volna Ítélnie. Véleményünk 
jzerint ezzel a 11-esel kellett volna kia­
lakulnia a döntetlen eredménynek a két 
csapat által mutatott játék alapján.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

ELŐZETES JELENTÉS.
Foiyó hó 9 én husvét vasárnapján 

délután 3 órai kezdettel az SBTB. pályán 
ismét egy hatalmas küzdelmet ígérő mér 
kőzésnek lehelünk a szemtanul. Az SBTC, 
ezúttal a Diósgyőri MÁVAG csapatával 
méri össze erejét és tudását. A bajnoki 
tabella 6 helyén álló SBTC még a hazai

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarjánban,

Atlétika.
A MASZ északi kerülete április 2 án 

a Sajópaiton tartotta első komoly verse­
nyét, ahol az 5 000 méteres távon a SSE 
csapata, Feledivel az élen, nyerte a csa 
patbajnokságot. Simko 3. helye ugyancsak 
figyelemre méltó, Ködmön, Neményi, Ni 
vei és Benkő könyen biztosították a csa 
pat I. helyét.

Felnőtt csapat:

Feledi 1. Neményi 6.
Simkó 3. Nievelt 7.
Ködmön 5 Benkő 8.

Ifjúsági csapat:
Tóth J. 10 8 Benkő T . 22.
Huszár J 20. Havrany 39.
Hényel 24.

Ifjúsági csapatunk is igen derekasan 
megállta helyét, tudva azt. hogy a csapat 
nem minden tagja vett részt még komoly 
versenyen. Tóth Potyo 8 helye igen, fi­
gyelemre méltó, bár ő többre is képes.

SSE PROGRAM.
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Hirdetmény!
A m. kir. minisztérium 8020 1939. 

M. E. számú rendeletének 2. § 3 be 
kezdése alapján kihirdetem a m. kir. mi­
nisztériumnak a rögtönbiráskodás újabb 
kiterjesztéséről és kihirdetésének elrende­
léséről a Budapesti Közlöny 1944 évi 
márcins hó 28 napján megjelent 70. szá­
mában közzétett 1130—1944 M. E. számú 
alábbi rendeletét: A m. kir. minisztérium 
a honvédelemről szóló 1939 II. te 221. 
§-ában nyert felhatalmazás alapján a rög

IRDESSEN!

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

tönbiráskodást - a már fennálló jogsza­
bályokban megjelö't bűntetteken felül­
kiterjeszti mind a polgári, mind a honvéd 
büntetőbíráskodás körében az ország, 
illetőleg a honvéd büntetőbiráskodás egész 
területére rádió adóvevő készülék, vagy 
berendezés engedély nélkül való létesí­
tése, vagy űzembetartása által elkövetett, 
az 1939. II. te. 200 § a (1) bekezdésének 
1, pontjában meghatározott és a most 
említett § (2) bekezdése értelmében bűn­
tettnek minősülő bűncselekményre. *

Nem esik rögtönbiráskodás alá annak 
a cselekménye, aki a rádió adókészüléket, 
vagy rádió adóvevő készüléket, vagy be­
rendezést legkésőbb a rögtönbiráskodás ez 
újabb kiterjesztésének kihirdetését követő 
napon a rendőrhatóságnak (1896. XXXIII 
te 85. §) bejelenti.

Felhívom a lakosságot, hogy az ilyen 
bűncselekmények elkövetésétől mindenki 
tartózkodjék, mert a polgári büntetőbí­
ráskodás alá tartozó minden olyan sze­
mély, aki a kihirdetés után a megjelölt 
területen ilyen bűncselekmény követ el, 

rögtönbiráskodás alá kerül és ha­
lállal bűnhődik.

Balassagyarmat, 1944. évi március 29. 
Dr. Jaky Kálmán sk. 

kir, ‘törvényszéki elnök.

A MUNKA

Szűcs Róbert 
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszí! Kapható:

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

A  MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Apolló moz gó
SALGÓTARJÁN

szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 
vasárnap, 1, 3, 5 és 7-kor, 
hétfőn, 1, 3, 5 és 7-kor, 
kedden, 5 és 7 órakor,

Kerek Ferkó
Fősz.: Jávor Pál. Egry Mária, 
Csortos Gyula, Lehotai Árpád, 
v. Benkő Gyula és Mihályi. 

Kiég : Magyar híradó I

szerdán, 5 és 7 órakor, ’ 
csütörtökön, 5 és 7 órakor, ‘ 
pénteken, 5 és este 7 órakor, ’ ‘

Szakadék felett
Fősz.: Francoise Rosay, Micbel i 

Simon
Kiég.: U F A világbiradó. ' .


